

# DZIENNIK WILEŃSKI



**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

**PRENUMERATA:** miesięczna 4 zł., z odnośnieniem i przesyłką pocztową Zł. 4 gr. 80, zagranicą 8 zł.  
**OGŁOSZENIA:** za wiersz milim. przed tekstem i w tekście (6 linowe) 25 gr., za tekstem (10 linowe) po 12 gr., nekrologi przed tekstem po 25 gr. Ogłoszenia cyfrowe, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane.  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 80187.

DO Nr. DZISIEJSZEGO ZAŁĄCZAMY NASZ BEZPŁATNY DODATEK NIEDZIELNY p. t. „ZYCIE”

Za duszę



S. P.  
KS. BISKUPA

**D-ra Władysława Bandurskiego**

odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele św. Jana dnia 9 maja 1932 r. o godz. 9 m. 30. O czym zawiadamia

KOMITET UCZCZENIA  
25-lecia Sakry Biskupiej.

**KUP LOS**

**25 POLSKIEJ PAŃSTWOWEJ LOTERJI**  
w najstarszej szczęśliwej Kolekturze

**K. GORZUCHOWSKIEGO**

WILNO, UL. ZAMKOWA 9

50 premii po 10000 zł.

Znacznie zwiększona ilość wygranych

CENA 1/4 LOSU 10 ZŁ. —

„ 1/2 „ 20 ZŁ. —

„ całego „ 40 ZŁ. —

Zamiejscowym wysyłamy pocztą Konto poczt. 80365.

**Klinika Chorób Dziecięcych U. S. B.**  
(Antokol, Szpital Wojskowy)

przyjmuje dzieci na kolonje w Druskienikach  
Informacje w godzinach 10 — 12 tel. 221. 8881-1

**STOSUNKI POLSKO - SŁOWACKIE.**

Praga Czeska.  
Minister na trybunie! I to na zebraniu literackim! Jest to zjawisko bardzo ujmujące, ale też i bardzo rzadkie.

Ministerem spraw wewnętrznych republiki czeskosłowackiej jest dr. Juraj Slávik. Jest to Słowak posiadający swoją pozycję w literaturze słowackiej. Nic też dziwnego, że wziął udział w wieczorze, który dn. 28 kwietnia br. urządziło ruchliwe Koło przyjaciół Polski w Pradze. Wieczór był poświęcony stosunkom literackim polsko-słowackim.

Zagał zebranie dr. Franciszek Krejci i podkreślił wybitną rolę, jaką Słowacy odegrali, stanowiąc niejako pomost pomiędzy Czechami a Polakami. Następnie dłuższy referat wygłosił minister dr. Slávik, charakteryzując stosunki kulturalne pomiędzy oba narodami, a zwłaszcza w zakresie oddziaływania literackiego.

Sięgnął do średniowiecza, wspomniawszy, że znana piosenka: „Polak-Węgier dwa bratanki”, która wśród Czechów wywołuje tyle gorczy, faktycznie nie powinna wywoływać nieporozumień, gdyż pod słowem „Węgier” właściwie należy rozumieć „Słowak”. Szlachta polska i słowacka była braćmi, wzajem się rozumiejącymi i utrzymującymi z sobą bardzo zażyłe stosunki. Już Vlecek wskazywał na uderzające podobieństwo figur staropolskich i starosłowackich w literaturze i pieśni ludowej. Sztur i jego grupa pozostawała pod silnymi wpływami polskimi, a „Maryna” Sładkiewicza jest duchem dzieckiem piśmiennictwa polskiego; Hurban, Zoch i in. ulegali wpływom polskich mistyków, Chałupka brał udział w powstaniu r. 1831-go a wiadomo, że powstanie to budziło wśród słowackiej inteligencji żywą sympatię. Teatr słowacki nie pozostał również bez wpływu polskich, a sztuki np. Fredry dzisiaj jeszcze są grywane na scenach miłośników teatru. Romantyzm polski pozostawiał bardzo silne ślady w życiu duchowym Słowaczyny, a nie mniej realizm polski rozlewał swój czar na umysłowość słowacką. Po okresie wpływów rosyjskich powrócili Polacy znow do swych praw, a Ko-

nopnicka, Orzeszkowa i Sienkiewicz, a po przewrocie Zapolska i Reymont byli na Słowaczynie bardzo czytani i uwielbiani. O oddziaływaniu odwrotnym, które nie było tak wydatne, dr. Slávik mówił mniej, nie studiował bowiem bliżej tego problemu wskutek czego nie może udzielić dostatecznej odpowiedzi. Zacytował jednak znaną pracę R. Zawilińskiego p. t. „Słowacy”, poświęcony naciśk na epopeję Tetmajerowskie o Janosiku, wypływające z psychiki słowackiej. Zaznaczył się jako przyjaciele ludu słowackiego i tłumacze z słowackiego: Kasprovic, Koneczny, Miriam, Alberti, Gwizdź i inni. Ale szczytowy punkt obopólnych stosunków nie został jeszcze osiągnięty — kończy Slávik: „Tatry nie powinny nas dzielić, ale — jednoczyć!”

Wieczór zakończył się recytacjami poezji polskiej na język słowacki, i naodwrot. Występowali tutaj młody liryczny Jan Smrek, który recytował swe „Wspomnienia z Warszawy”. Jako recytator wystąpił także minister Slávik, który deklamował własne przekłady Mickiewicza i Tetmajera. Między innymi recytował on w własnym tłumaczeniu „Testament” Słowackiego. Wreszcie wystąpił attaché prasowy polski Wierzbiański z recytacjami poezji Smreka, Kraski Vajaskiego i poety słowackiego Stefana Letz z recytacjami Janki Kalińcaka i Jana Botta.

Odpowiedniemi podziękowaniami za współudział w wieczorze zakończył go Fr. Krejci.

Oto sucha relacja z osobliwego wieczoru. Do odczytu ministra Slávika można tylko dodać, że legendy o Janosiku i o Ondraszku, jota w jota do siebie podobne, wykwiły na tle góralszczyzny, opasującej obie strony Tatry. Gwara góralska jest na południowej i północnej stronie Tatry jednaka. Rodziny góralskie powiązane są węzłami krwi w obu krajach. Będą na długo jeszcze stanowiły głębokie pokłady dla studiów naukowych i przeżyte poetyckich. One to winny zbliżyć oba narody słowiańskie, i językowo i charakterem, stojące najbliżej siebie.

H. W.

**Zaburzenie na uniwersytetach hiszpańskich.**

MADRYT (Pat). Na uniwersytetach w Madrycie i Sewilli doszło do żywych manifestacji studenckich przeciwko projektowi statu-

tu Katalonji i przeciwko Macii. W Madrycie wykłady zawieszono do odwołania.

**Po wyborach w Klajpedzie.**

Radość w Berlinie.

BERLIN. (Pat). Biuro Wolfa ogłasza następujący komunikat: Cała prasa niemiecka bez względu na przynależność partyjną z radością wita wyniki wyborów w Klajpedzie, zaznaczając jednak równocześnie, że takie wyniki

były w zupełności oczekiwane i że nikt nie został nimi zaskoczony. Są one jedynie potwierdzeniem zawsze popieranego przez stronę niemiecką poglądu, że okręg Klajpedy jest całkowicie niemiecki.

## PREZYDENT DOUMER ZMARŁ.

WYBORY NOWEGO PREZYDENTA ODBĘDĄ SIĘ 10 MAJA.

PAUL DOUMER.

francuski mąż stanu, urodził się w Aurillac dn. 22 marca 1857 r. Adwokat i dziennikarz z zawodu, został przez stronnictwo radykałów wybrany na posła do Izby francuskiej w r. 1888. Był w gabinecie Bourgeois od listopada 1897 do 1902 ministrem finansów. W latach 1905 do 06 był marszałkiem Izby.

W r. 1906 występował jako kontrkandydat Fallières'a w wyborach na prezydenta Republiki, został jednak przegłosowany. W r. 1923, wybrany do senatu, stał się przywódcą skrzydła prawego radykałów. Na jesieni 1917 został ministrem bez teki w gabinecie Painlevé. Od stycznia 1921 do stycznia 1922 i następnie od 1925 do 1926 piastował tekę finansów w gabinecie Brianda. W styczniu 1927 został przewodniczącym senatu.

Przed rokiem, t. j. w maju 1931 r. został wybrany na prezydenta Francji.

Dawny radykał, z biegiem lat stał się politykiem umiarkowanym, bardzo zrównoważonym i wytrawnym i cieszył się poparciem i szacunkiem wszystkich niemal stronnictw i głęboką czcią oraz miłością całego narodu.

Objąwszy najwyższe w państwie stanowisko, usunął się od walk partyjnych i jako pierwszy stróż prawa i praworządności, reprezentant wielkości, godności i honoru Francji, spełniał chlubnie swój wysoki urząd ku chwale swej ojczyzny, ku dobru swych rodaków i pośrednio całej ludzkości. Był on godnym wyrazicielem odwiecznych, przyrodzonych cnót swego narodu i kultury francuskiej; poszanowania prawa, wolności obywatelskiej, sprawiedliwości i tolerancji.

W czasie wojny stracił pięciu synów, poległych śmiercią bohaterką za wolność ojczyzny. Bolejąc ciężko nad stratą osobistą, nie dał się złamać i służył niezłomnie, bez wytchnienia sprawie ojczyzny, aż go w sędziwym wieku

Zadna ręka francuska nie byłaby się podniosła przeciwko temu czcigodnemu, wielkiemu starcowi. Sprawcą zamachu jest Rosjanin, o ile na razie wiadomo, pochodzący z kół emigracji, tej właśnie emigracji, która w ciężkiej swej krucjacie znalazła najgościnniejsze przyjęcie we Francji. Wierzyć wprost nie chce się, aby za tyle dobrodziejstw odpłacić się miała tak judaszowym postępkiem.

Jesteśmy głęboko przekonani, że za czyn obłąkania lub najimty jakiejś zbrodniczej mafii politycznej — co dopiero śledztwo wykaże — szlachetny naród francuski, który orgiś bratersko przygarnął emigrantów polskich, nie będzie się mścił na niewinnej emigracji rosyjskiej, nie odmówi jej azylu i kawałka chleba.

Bolesnie dotkniętemu w swej godności narodowej społeczeństwu francuskiemu składa cały świat kulturalny, w szczególności zaś Polska wyrazy głębokiego współczucia i hołdu dla jej bohaterów,

**Bądź dobrej myśli!**

najmłodniejszy swetek, apaszke, śliczną bielizną i najmodniejsze pończoszki dostaniemy zawsze

W POLSKIEJ SKŁADNICY GALANTERYJNEJ

FRANCISZKA FRLICZKI

Zamkowa 5, tel. 6-45.

147-2k

PARYŻ. (Pat.) Dziś o godz. 4.40 zmarł prezydent republiki francuskiej Doumer w obecności pani Doumer, rodziny najbliższej, współpracowników kancelarii cywilnej i wojskowej, premiera Tardieu i większości członków rządu.

Szpital, w którym przez całą noc gromadziły się liczne grupy żądnych informacji dziennikarzy, natychmiast opustoszał. W chwilę później ukazała się pani Doumer w otoczeniu córek. Wdowa po prezydencie była tak wyczerpana, iż obydwie córki musiały ją prawie znieść z kilku stopni schodów i odprowadzić do samochołu.

Żwłoki prezydenta Doumera przewiezione zostały wkrótce potem do Pałacu Elizejskiego.

Termin pogrzebu.

PARYŻ (Pat). Pogrzeb narodowy zmarłego prezydenta Doumera odbędzie się we czwartek. Uro-

czystości pogrzebowe odbędą się w katedrze Notre Dame. Żwłoki zostaną złożone w Panteonie.

PRZED POGRZEBEM.

PARYŻ (Pat). Żwłoki prezydenta Doumera zostaną dziś rano zabalsamowane, poczem będą wystawione w głównej sali pałacu, zamienionej na kaplicę, dokąd be-

dział miała dostęp publiczność. — Tardieu wraz z członkami rządu opuścili pałac Elizejski o godz. 6 rano.

**Zgromadzenie Narodowe zbierze się 10 maja**

PARYŻ (Pat). Zgodnie z uchwałą Rady Ministrów, przewodniczący Senatowi Lebrun, na podstawie odnośnych przepisów konstytucji, zwołał do Wersalu Zgromadzenie Narodowe na wtorek 10

maja. Zgromadzenie Narodowe składać się będzie z członków Senatu i posłów Izby Deputowanych, których kadencja kończy się dopiero 31 maja r. b.

WYBORY NOWEGO PREZYDENTA MANIFESTACJĄ JEDNOŚCI.

Kto kandyduje?

PARYŻ (Pat). Jak się zdaje, koła parlamentarne naogół życzą sobie, aby wybory prezydenta republiki miały charakter manifestacji jednolitego stanowiska narodu. Wielu parlamentarzystów zażądało, aby przewodniczący Senatowi Lebrun postawił swą kandydaturę. Lebrun nie dał dotychczas odpowiedzi, ale najprawdo-

podobnie zgodzi się na postawienie swej kandydatury i jak przypuszczają, zostanie obrany znaczną większością dzięki wielkiemu aurytetowi, jakim się cieszy w kołach politycznych. Niektóre koła parlamentarne wysuwają nazwisko Painlevégo. Jego własne stanowisko nie jest jednak znane.

ZGON DOUMERA NIE POWSTRZYMA WYBORÓW.

PARYŻ (Pat). W niedzielę odbędzie się we Francji ściślejsze wybory do parlamentu. Data balotażu określona jest ustawą, która nie może ulec zmianie — tak, że ostatnie wypadki: zamach i śmierć prezydenta republiki nie mogą

powstrzymać biegu wyborów. Ponięważ rezultat definitywny, uzyskany został 1 maja zaledwie w 244 okręgach, zatem w pozostałych 374 okręgach odbędzie się ściślejsze wybory.

ODEZWA PREMIERA TARDIEU

PARYŻ (Pat). W związku z zabójstwem prezydenta Doumera premier Tardieu ogłosił w imieniu rządu następującą odezwę do narodu francuskiego:

Cała Francja ogarnięta jest osłupieniem i pogrążona w konsternacji, oplakując pełnego zasług starca, którego cale życie zostało w służbie Ojczyzny i którego 4 synowie padli w jej obronie. Francja uchyła czoła przed bolejącą wdową, która dziś rano na łóżu szpitalnym zamknęła na zawsze powieki swemu mężowi, który również poległ na polu

chwały. Oddajmy Głowie Państwa, z zachowaniem spokoju i godności, jedyny hołd, jakiego on pragnie. Jutro kraj wybierze swych przedstawicieli. We wtorek Zgromadzenie Narodowe dokona wyboru nowego prezydenta, a we czwartek ludność Paryża odprowadzi Pawła Doumera z pałacu Elizejskiego do Panteonu. Wspominając wielkie zasługi zmarłego i stosując się do obowiązujących praw, Francja będzie umiała stwierdzić zarazem swą bolesność i swą jedność narodową. Niech żyje Francja, niech żyje Republika!

ZDROWIE CLAUDE FARRERE'A.

PARYŻ (Pat). Claude Farrère, ranny podczas zamachu w rękę i ramię, spędził noc niespokojnie.

Operacja wyjęcia kuli z ręki została już dokonana. Druga kula w ramieniu tkwi w dalszym ciągu.

Szczegóły śledztwa.

Z PRZESZŁOŚCI GORGULEWA.

Co on robił w Berlinie?

BERLIN (Pat). Prasa niemiecka ogłasza interesujące szczegóły o pobycie Gorgulewa w Berlinie w roku 1924. Gorgulew kilkakrotnie bawił w stolicy Niemiec, zamierzając nawet osiedlić się tu na stałe i poświęcić się pracy medycznej i literackiej. Gorgulew prowadził pertraktacje z różnymi władzami celem wydania swych broszur i książek. Za cenę 100 dolarów, otrzymanych od niezna-

nej osoby, wydał jeden z wydawców rosyjskich w Berlinie tomik poezji Gorgulewa pod tyt.: „Dal”. Na wiosnę 1930 roku wyszła w Ołomuńcu w przekładzie niemieckim powieść autobiograficzna Gorgulewa pod tyt.: „Syn zakonniczy”. W Berlinie Gorgulew prowadził życie dzikie, unikając stykania się z ludźmi i słowaczyszeń, w których koncentrowała się emigracja rosyjska, wyrażając się z pogardą

o związkach emigrantów. Wówczas już w rozmowach miał on oświadczyć, że stoi na czele rosyjskiej partii narodowej.

SKAD GORGULEW

CZERPAŁ ŚRODKÓW?

PARYŻ (Pat). Prasa francuska zastanawia się nad kwestją, skąd Gorgulew czerpał dochody, gdyż, jak stwierdzono, w czasie pierwszego swego pobytu w Paryżu posiadał on bardzo mało pieniędzy. Z drugiej zaś strony wiadomo z depezy, otrzymanej z Nicei, że wpłacił on w ostatnich czasach znaczną sumę za mieszkanie. Ostatnie szczegóły pozwalają przypuszczać, że istnieje jakaś tajna organizacja, która dostarczała mu funduszy, zamierzając prawdopodobnie wykorzystać jego egaltację.

TAJEMNICZA BLONDYNKA Z HOTELU „LUTECE”.

PARYŻ (Pat). Skonfrontowany z Gorgulewem zarządzający hotelem „Lutece” poznał w nim swego klienta, podając, że przyjechał on we czwartek o godz. 21.30 w towarzystwie pewnej blondynki i zażądał pokoju. Przybyłej parze nie kazano wypełniać formalności meldunkowych. — Zapytany, czy zna bliżej tę kobietę, odpowiedział Gorgulew przecząco i zaczął szeptać modlitwę, trzymając ręce pod brodą, mówiąc po francusku przyciszonym głosem: „Chciałbym umrzeć”. Na zapytanie, gdzie poznał tę kobietę, Gorgulew odpowiedział, że jest to przygodna znajomość z bulwaru St. Michel i że jej nie przypomniał sobie dokładnie. Nieznajoma pozostała w hotelu przez krótki czas po jego odejściu. Gorgulew w dalszym ciągu twierdzi, że dokonał zamachu sam. Na zapytanie, co do drugiego rewolweru, odpowiedział, iż zachował go na wypadek, gdyby pierwszy nie funkcjonował. Niebieskie pastylki, znalezione przy Gorgulewie, miały służyć do popelnienia samobójstwa w razie, gdyby nie udało się mu zabić prezydenta. Gorgulew oświadcza z powagą: „Uczyniłem ofiarę ze swego życia. Wskutek śmierci ojczyzny egzystencja moja jest już skończona. Nie jestem bandytą, lecz zabójcą politycznym. Zona moja pozostała w Monaco i nie wie, poco przyjechałem do Paryża. Organizowałem wśród ziemio-  
wój moich związek laszystowski, lecz nie miałem zaufania. Działaniem sam, nikt mi nie pomagał”.

PAMIĘTKA GORGULEWA.

PARYŻ (Pat). Dwaj eksperci języka rosyjskiego badali pamiętniki, znalezione wczoraj przy zabójcy. W pamiętnikach tych zabójca wyjaśnia, dlaczego chciał targnąć się na życie prezydenta Francji, która — zdaniem jego, nie nie uczyniła, aby przyjąć z pomocą Rosji dla podźwignięcia z jarzma sowieckiego. W pamiętnikach swych Gorgulew stwierdza, iż był sprawcą porwania dziecka Lindbergha. — Eksperci-lekarze mają poddać Gorgulewa badaniu w celu stwierdzenia, czy nie symuluje on obłąkania.

OBLĄKANIEC, CZY SPRYTNY SYMULANT.

PARYŻ (Pat). Funkcjonariusze, prowadzący śledztwo, odnoszą częściowo wrażenie, że zabójca przesadza w udawaniu nieporozumiałego. Tak np., kiedy chciano dowiedzieć się, gdzie i jak spędził on godzinę, poprzedzającą zbrodnię, zachował się Gorgulew w ten sposób, jak gdyby nie rozumiał skierowanego do niego pytania. Sędzia śledczy podejrzewa, że Gorgulew stara się sprowadzić śledztwo na fałszywe tory.



**Teatr i muzyka.**  
**TEATRY MIEJSKIE Z. A. S. P.**  
 — Na Pohulance. Dziś po południu o godz. 4 — „Zemsta”.  
 Wieczorem — „Car Lenin”.  
 Jutro ostatni występ Nuni Młodziejowskiej i dyr. Szcurkiewicza — „Zemsta”.  
 — W Lutni. Dziś po południu o godz. 4-ej odbędzie się jedyny koncert baletowy z udziałem p. Sawiny-Dolskiej.  
 Wieczorem — „Dama w jedwabiach”.  
 Jutro — „Milość czuwa”.  
 — Koncert baletowy L. Sawiny-Dolskiej. Przypominamy, że dziś o godz. 4 pp. odbędzie się koncert artystyki baletu L. Sawiny-Dolskiej oraz jej uczenie w teatrze „Lutnia”.

**Film i kino.**  
**Hellos** — „Szanghaj Express”  
**Hollywood** — „Melodia Szczęścia”.  
**Casino** — „Na Dworze króla Artura”.  
**Lux** — „Pat i Patechon” w Luna Parku. Wielka Parada Fcxa.  
**Pan** — Dziewczyna z nad Wołgi.  
**Stylowy** — „Pogonin”.

Przy słabym trawieniu, maokrwistości, wychudnięciu, blednicy chorobach gruźliczych, wysypkach skórnych i czyrkach, reguluje naturalną wodę żołądka „Franciszka-Józefa” tak ważną obecnie działalność kiszek. Ządać w aptekach i drogeriach. 39761

# Przeczytajcie Uwaznie!

**WYNALAZKI z DZIEDZINY CHEMJI I MEDYCYNY OPRACOWANE na PODSTAWIE NAUKOWO-LEKARSKICH**

<p>„DWUWATKI”            Patent: Nr. 13498            Sw. Ochr. Nr. 152</p>	<p>„PREPAROWATKI POTRÓJNE”            Patenty: Nr. 8983            Nr. 13498            Nr. 13852</p>	<p>„DWUWATKI NR. 44”            Patent: Nr. 13498            Sw. Ochr. Nr. 152</p>	<p>„PREPAROWATKI „DEVI”            Patenty: Nr. 8983            Nr. 13498            Nr. 13852</p>
---	---	--	--

Zastosowane w ostatnich dniach do wszystkich wyrobów  
**FABRYKI GILZ „SOKÓŁ”**  
**W. KWAŚNIEWSKI i F. PACHOLCZYK**  
**w WARSZAWIE,**  
**ul. Leszno 108.**  
**Tel. 266 42, 293-99.**

Prosimy przeczytać przedruki i odpisy patentów, orzeczeń i świadectw, znajdujące się w pudełkach. Wynalazki sprawdzone i potwierdzone przez najpoważniejsze instytucje rządowe i naukowe w kraju. **ZA SKUTECZNOŚĆ WYNALAZKÓW PRZYJMujemy CAŁKOWITĄ ODPOWIEDZIALNOŚĆ!**

## KRONIKA.

**WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.**  
 — Nabożeństwo żałobne za duszę Śp. Biskupa Bandurskiego. Odbędzie się w poniedziałek o g. 9.30 w Kościele Sw. Jana Msz. Sw. odprawi J. E. Biskup Michalkiewicz. Pienia religijne wykona chór Pocztowców pod kierunkiem W. Szczepańskiego, oraz Symfoniczna Orkiestra Pocztowców pod kierunkiem R. Hermana.

**SPRAWY WOJSKOWE.**  
 — Przygotowania do obzów letnich. Władze K. O. P. przystąpiły już do wstępnych prac przy organizowaniu obozów letnich na pograniczu polsko-sowieckim, polsko-litewskim i lotewskim. W br. w obozach letnich na terenie Brygady Wilno i Grodno spędzi lato około 1000 harcerzy i młodzieży, szkolnej oraz przysposobienia wojskowego.

**SPRAWY AKADEMICKIE.**  
 — Z Kola Medyków. W poniedziałek dn. 9. V. rb. o godzinie 8 min. 30 wiecz. Sekcja Naukowo-Spol. Kola Medyków urządziła wieczór dyskusyjny z referatem kol. Beka Ferdynanda na temat Wiwsekcja a Etyka w Świecie Nauk Lekarskich.

**Z ŻYCIA STOWARZYSZEŃ.**  
 — Walne zebranie Archidiecezjalnego Związku Towarzystwa Dobroczynności „Caritas” odbędzie się jutro w sali przy ul. Metropolitanej 1, o godz. 12 m. 15.

**WILENSKIE KOŁO ZWIĄZKU BIBLIOTEKARZY POLSKICH.** Dn. 12. V. b. r. o godz. 8 wiecz. odbędzie się w Uniwersyteckiej Bibliotece Publicznej 98 nadzwyczajne Walne Zebranie członków z następującym porządkiem dziennym:  
 1. Sprawa składek na pomoc bezrobotnym członkom ZBP.  
 2. Wyborów 3 delegatów na doroczne Zebranie Delegatów Kół Związku.  
 3. Wnioski na Doroczne Zebranie Delegatów Kół.  
 4. Komunikaty Zarządu.  
 5. Komunikaty p. Lisowskiego i p. Glińskiego o wy dawnictwach bibliologicznych.

**Z POLSK. MACIERZY SZKOLNEJ.** Wynik obliczenia zawartości 87 skarbonek z kwesty w dniu 3 Maja b. r. na „Dar Narodowy” ogółem dał sumę 2.521 zł. 85 gr.

Jutro odbędzie się w teatrze na Pohulance przedstawienie „Zemsta” A. Hr. Fredry, z którego dochód przeznacza się na „Dar Narodowy”. Ceny miejsc zwykłe. Zniżki ważne.

## WYSTAWA „NIEZALEŻNYCH” w pawilonach „Targów Północnych”.

Bardzo to trudno pisać recenzję o zbiorowych wystawach t. zw. „Salonach” obrazów, tem bardziej gdy się ma wśród artystów kilku serdecznych przyjaciół... i gdy wystawa obfituje w kilkanaście kompletów płócien pierwszorzędnych. Brak miejsca ogranicza rozmiar recenzji niniejszej obcinając ją do skrótów telegraficznych. A więc zaczynamy...  
**Wsiewołod Dunin - Marcinkiewicz.** Wspaniałe płamy słońca... Kilku kleksami wydobywane ogromne efekty na małych pejzażach. Oryginalność, odrębność, odwaga w wypowiedzianiu siebie.  
**Dawidowski Wacław.** Odrębna technika, nieco matowe, ciekawe, śmiałe.  
**Gadomski Tadeusz.** Portrety, omalce cały senatus decanorum. Znany Wilnu, lubujący się w barokowym nieco ujęciu osób portretowanych. Plastyka, barwistość.  
**Kulesza Marjan.** Przesubtelne martwe natury, wypieszczone i subtelne w ujęciu „Główna”, „Baika” — bardzo dobre.  
**Schwabenbach Teodor.** Wielki kochanek morza i słońca... Grawitacja i ruch fal doskonałe, duży kuraz, wielkie odczucie natury.  
**Znamierowski Czesław** pokazał co umie... garscia całą rzucili snopy, zachodzącego słońca na leśne wrzo sowsko i wyczarował chmury... „Na deszcz”, „Ku wiosnie” — są płótnami, których można pogratulować artyście... Bravo, brawo! wielki krok naprzód.  
**Korsak Włodzimierz** król kniei, wielki jej znawca i poeta... piórem i piórkami pokazał kilkanaście

## S P O R T.

**Zawody konne 3 Dyw. Artylerji.**  
 W Werkach odbyły się doskonałe udane zawody konne, które zgromadziły na starcie sporą ilość zawodników.  
 W konkursie dla pp. oficerów zwyciężył kpt. Beldycki na koniu „Nana”.  
 W konkursie dla podoficerów Makabi zdobywa dwa pierwsze punkty.

Pierwszy mecz piłkarski o mistrzostwo Wilna wypadł błado. Na ogólne ujemne wrażenie wpłynęła w pierwszym rzędzie fatalna pogoda. Deszcz lał przez cały czas gry i znacznie utrudniał graczom w prowadzeniu planowej akcji. Rozmokie boisko przestąpiło się w wielką kałużę, a nasiąknięta wodą piłka nie chciała odbijać się ani od buta, ani też od błota.  
 Mecz jednak odbył się. Makabi, nie wiedząc formy Laudy wystawiła najlepszy swój skład. Lauda zaś wystąpiła ze starymi „gwiazdami”. Zobaczyliśmy więc doskonale ongiś grającego Promie-wicza w bramce. Ponadto powrócił na boisko objaw Bernatowicz, Mackiewicz, Markiewicz, Sokoliński i Janek Wasilewski. Gracze ci nie wrócą już chyba nigdy do swojej dawnej formy, jednak miło jest ujrzeć starych znajomych, którzy jakoś nie mogą rozstać się ze sportem.  
 Do przerwy gra była nieco żywsza i Makabi z wyrobionej pozycji przez Szwarca, a wykończony przez Kottłowskiego, zdobyła dwie pierwsze bramki. Deszcz tak leje, że robi się szaro, ale sędzia uparcie wciąż dźwizd i po przerwie mecz w dalszym ciągu trwa. Makabi przez doskonałego Ickowicza i przez Antokoleca zdobywa jeszcze dwie bramki. Strzał karny do bramki Laudy idzie górą i nareszcie mecz kończy się, po ambitnej grze ze strony Laudy, na korzyść Makabi w stosunku 4:0.  
 Sędziował p. A. Kisiel. Publiczności, jak na fatalną pogodę, b. dużo.  
 Podczas zawodów przygrywała orkiestra Laudy.

## Z Rosji sowieckiej.

**Zamach na komendanta GPU w Pleszczenlewcach.**  
 [Z pogranicza donoszą] do niego kilka strzałów, raniąc go w brzuch i bok. ranny Chramkow znany był z okrucieństwa podczas dochodzeń śledczych. Zachodzi przypuszczenie, iż zamachu dokonali b. więźniowie polityczni.

## Upadek wpływów komunistycznych.

Przed kilku dniami aresztowany został wybitny komunist, członek III Międzynarodówki i delegat C. P. K. B. C. przy którym znaleziono nader ciekawe dokumenta i dane statystyczne. Jak wynika z nich działalność komunistyczna na terenie Województw Wschodnich mimo znacznej i intensywnej agitacji nietylko nie wzrasta lecz maleje i komunizm zaczyna tracić wszelkie wpływy. Ze sprawozdania C. P. K. B. S. wynika iż członkowie partji i jaczejek komunistycznych nie przejawiają żadnej inicjatywy w kierunku porwania tłumów i bezrobotnych do antypaństwowych wystąpień, jaczejki komunistyczne z każdym dniem tracą członków.

**herbata**  
 cejlonska  
 chińska  
 indyjska

**Fuchs**

**ZEBRANIA I ODCZYT.**  
 — Zebranie Kola b. Wychowawek gimnazjum SS. Nazaretanek odbędzie się dziś o godzinie 4 pp. w lokalu szkoły. Omawiany będzie projekt wycieczki na Zielone Świątki do Legaciszek.

**NADESLANE.**  
 Ostrzeżenie. Doszło do mej wiadomości, że były moj pracownik Karol Stanisław Smolakiewicz obchodzi lokatorów zarządzanych przezemnie domów i pobiera od nich tenutę dzierżawna. Ostrzegam Sz. lokatorów nie prowadzić z nim żadnych rozrachunków, nie wydawać mu żadnych kwot pieniężnych, gdyż takowy z dniem 1 maja 1932 roku został przenie-żenie zwolniony i pokwitowania przezeń wydane uznane zostaną za nieważne.  
 Biuro Zarządu Nieruchomościami „Administrator” — A. Kurylo.

**DOBROczynność.**  
 — Bardzo biedna wdowa błaża o wózek dla 2-ga bliźniąt, był mój wózek do Dziennego Złobka. Adres: Józefa Michałowska, Trocka 12, m. 6.

**OFIARY.**  
 złożone w Administracji „Dziennika Wileńskiego”.  
 Ku uczczeniu k. p. Marii z Szydłowskich Woltowiczowej — Wiktorostwo Godlewsky na IX Konf. Tow. Par. Mił. sierzdza Sw. Wincentego d. Paulo 10. — z. Ku uczczeniu dnia Imienin czołowego prof. Stanisława Kościalczyńskiego — Bronisławstwo Szakienowicz z. 10. — dla najbardziej potrzebnych m. Wilna.

**Z ZA KOTAR STUDJO.**  
 Pogadanki, muzyka i śpiew dla wszystkich.  
 Dzisiejsza „audycja dla wszystkich” o godz. 16.20 przyniesie radiosłuchaczom naszych wsi i miasteczek pogadankę p. T. Bujnickiego o Świętym Stanisławie, którego uroczystości dzisiaj obchodzimy, a następnie p. H. Hohendingerowa mówić będzie o pokrzepiającym działaniu śmiechu na człowieka. Jej pogadankę zilustruje szereg wesołych piosenek, odpiewanych przez p. Wandę Hendrychównę i Adama Ludwiga. Następnie p. Witold Jodko odegra szereg miłych i przystępnych melodji na cytrze.

**O Marszałku Piłsudskim.**  
 O godz. 17.30 na zakończenie tegorocznego cyklu odczytów dla maturzystów nadany zostanie z Warszawy odczyt p. Ministra Oświaty Jantusa Jędrzejewicza, który będzie mówił o Marszałku Józefie Piłsudskim.

**Dzieci, dzieci, posłuchajcie!**  
 Poniedziałkowa audycja dla dzieci (godz. 15.45) składa się z dwóch części. Najpierw p. Józef Gliksmann opowie młodym radiosłuchaczom historję powstawania odzieży w pogadance p. t. „Jak zrobiono twoje ubranko”. Następnie odczytana zostanie poetyczna legenda o świętym Stanisławie, napisana przez p. Janię Ganowską.  
**Feljeton K. Leczyckiego.**  
 W poniedziałek 9 maja o godz. 19.20 przed mikrofonem wileńskim zabierze głos autor „Szluby”, p. Kazimierz Leczycki, który opowie radiosłuchaczom o swych wrazeniach z Jugosławji, gdzie ostatnio bawił przez czas dłuższy, stykając się z jugosłowiańskimi sferami kulturalno-artystycznymi.

**Polskie Radio Wilno.**  
 Niedziela, dnia 8 maja.  
 10.00: Transm. nabożeństwa ze Lwowa. 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Kom. meteor. 12.15: Poranek symfoniczny z Filharmon. Warsz. 14.00: Aud. religijne i muzyka z Warsz. 15.55: Aud. dla dzieci. 16.20: Audycja dla wszystkich Nr. 6. 17.15: Kacik językowy z Warsz. 17.45: Pogadanka z cyklu „Kobieta ma głos”. 18.00: Koncert z Warsz. 19.00: Piosenki litewskie. 19.20: „Co się dzieje w Wilnie?” — pogad. 19.40: Progr. na poniedziałek. 19.45: Słuchowisko z Warsz. 20.15: Koncert z Warsz. 21.55: Kwadr. liter. z Warsz. 22.10: Recital śpiewaczy z Warsz. 22.40: Kom. i muzyka tan. z Warsz.  
 Poniedziałek, dnia 9 maja.  
 11.58: Sygnał czasu. 12.10: Audycja dla pobożnych: pogadanki i muzyka. 13.20: Kom. meteor. z Warsz. 14.10: Program dzienny. 14.15: Opera francuska (płyty). 15.05: Kom. z Warsz. 15.25: „Bilans mojej ankiety w szkole” — odczyt z Krakowa wygł. prof. J. Reiss. 15.45: Audycja dla dzieci. 16.20: Lekcja franc. z Warsz. 16.40: Codzienny odcinek powieściowy. 16.50: Wesołe piosenki (płyty). 17.10: „Bohaterowie” — odczyt z Warsz. wygł. dr. Jan Fryling. 17.35: Muzyka lekka z Warsz. 18.50: Wileński komunikat sportowy. 19.00: „Litwini w Prusach” — odczyt. 19.20: „Wrażenia z podróży do Jugosławji” — felj. 19.35: Progr. na wtorek i rozm. 19.45: Pras. dzien. radiowy z Warsz. 20.00: „Jak słyszymy muzykę przez radio?” — felj. ze Lwowa, wygł. dr. Zofia Lissa. 20.15: Koncert popul. z Warsz. 21.35: „Catana wyrzekania” — felj z Warsz. wygł. J. Warnecka. 21.50: Recital fortepij. z Warsz. (Franciszek Osborn) 22.45: Kom. i muzyka taneczna z Warsz.

**RESTAURACJA „POLONJA”** Dzisiaj od g. 7-ej włącz. do zamknięcia

**POPULARNY DANCING** Wstęp na dancing od g. 10 w. łącznie z podwieczorkiem 2 zł. od osoby.

**Polecamy kolacje reklamowe z 3-ch dań i kawy** (:) (:) 3 zł. 50 gr. (:) (:)

Z pogranicza.

Manewry litewskie w Oranach.

Z pogranicza donoszą, iż dnia 17 maja r. na przedpolu w Oranach litewskich rozpoczynają się wielkie wiosenne manewry armii

litewskiej. W manewrach wezmą udział wszystkie rodzaje broni łącznie z pułkiem lotniczym.

Ucieczka z więzienia litewskiego.

Dnia 6 bm. rano na odcinku granicznym Druskieniki przekroczył granicę pewien osobnik, który podał się za zbiegłego więźnia politycznego Władysława

Piotra Czyżewicza. Czyżewicz zbiegł z więzienia litewskiego w Lejpnunach. Zbiegłego Czyżewicza odesłano do dyspozycji władz.

Zagadkowy mord na stacji w Niegorełoję.

Ze Stolpców donoszą, iż dnia 5 bm. w pobliżu Niegorełoję został zastrzelony przez agentów GPU pewien osobnik, który wyskoczył z wagonu pociągu międzynarodowego, zdążającego do Warszawy usiłował ukryć się w pobliskich budynkach stacyjnych. Osobnika owego śledzili już w drodze agenci. Śledzony widocznie zorientował się i rzucił się do ucieczki, lecz został za-

strzelony. Ponięż strzały agentów zaalarmowały podróżnych, komendant stacji wyjaśnił, iż został zastrzelony złodziej, który skradł pewnemu wojskowemu teczkę z pieniędzmi. W związku z tym wypadkiem wśród podróżnych kursowały różne wersje. Mówiono, iż został zamordowany pewien kurjer dyplomatyczny, czy komunista znany moskiewski, który z ważnymi dokumentami usiłował zbiec zagranicę i inne.

Wysiedlenie z Białorusi sowieckiej.

Onegdaj rano na odcinku granicznym Mińkiewicz straż sowiecka wysiedliła z granic Rosji sowieckiej 2 rodziny niemieckie w ilości 7 osób. Mężowie rodzin byli ostatnio zatrudnieni w fabrykach sowieckich na Białorusi sowieckiej. Wysiedlonych po wstępem dochodzeniu odesłano do Warszawy, skąd udadzą się do Niemiec.

Z KRAJU.

Wielki pożar w Wołozynie. NOWOGRODEK (Pat). Onegdaj wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, wybuchł w miasteczku Wołozyn groźny pożar, który strawił 6 domów mieszkalnych i kilka zabudowań gospodarczych. Straty wynoszą 35 tysięcy złotych.

GIEŁDA.

WARSZAWA (Pat.) 7. V. 1932 r. Wskazy i dewizy: Dolar 8,85 1/2 - 8,87 1/2 - 8,83 1/2. Belgia 125,15 - 125,46 - 124,84. Gdańsk 174,85 - 175,28 - 174,42. Holandia 361,25 - 362,15 - 360,35. Londyn 32,80 - 32,96. Nowy York kabel 8,902 - 8,922 - 8,882. Paryż 35,13 - 35,22 - 35,04. Praga 26,38 - 26,44 - 26,32. Szwajcaria 174,25 - 174,68 - 173,82. Berlin w obrocie nieoficjalnym 212,77. Tendencja niejednołita. Papiery procentowe. 4% pożyczka inwestycyjna seryjna 91. 5% konwersyjna 38 5/8 - kolejowa 30,25. 6% dolarowa 55,50 - 54,50. 4% dolarowa 45,50 - 45,75. 7% Stabilizacyjna 48 - 50 - 47,75. 8% L. Z. B. G. K. i B. R., obligacje B. G. K. 94. Te same 7 1/2, 83,25. 7% L. Z. ziemskie dolarowe 50. 4 1/2% ziemskie 36,50. 4 1/2% warszawskie 44 - 43. 5% warszawskie 45 - 46,75. 8% warszawskie 57,50 - 58,25 (drobne) - 78,50. 10% Lublina 55. 8% Piotrkowa 52,50. 10% Siedlec 53,25. Tendencja słabsza. Akcje: Bank Polski 70. Lilpop 12,25. Parowóz 1111 em. 8,50. Tendencja przeważnie słabsza.

Konferencja z Litwinami w sprawie spławu na Merezance i Niemnie.

W przyszłym tygodniu odbędzie się polsko-litewska konferencja graniczna poświęcona

sprawie spławu drzewa na rzekach Merezance, Niemnie i jej dopływach.

Trzebień lasów granicznych przez Litwinów.

W związku z masowym wyrebem lasów przez Litwinów w ostatnich dniach w lasach pogranicznych, a szczególnie w Suwalszczyźnie zauważono stada sarn wędrujących z lasów litewskich do polskich. Przedwczoraj w pobliżu wsi Rynki koło

Kopciowa znaleziono postrzeloną sarenkę. Wobec okazania się tych pięknych i szlachetnych zwierząt na terenie poleskim pojawiło się w lasach granicznych mnóstwo kłusowników, którzy nielegalnie polują na sarny.

Ciekawe jest, iż osobnikowi zabrano niezwłocznie teczkę, któ-

NIE UNIKAJMY SŁONCA OD PIEGÓW UCHRONI NAS KREM



CAZIM - MEIAMORPHOSA

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR «HELIOS» ul. Wileńska 23, tel. 925.

JUTRO PREMIERA! Słowiczy Spiew bohaterki filmu «Parada Miłości» JEANETTE MACDONALD i mistrzowska gra bohatera J. «X-27» Wiktora Mac Afera Meżatki Legien w rewelacyjnym arcydziele seans: balkon 50 gr. parter 80 gr. Parter od 1 zł. Pocz. seans. o g. 4, 6, 8 i 10, 15.

SZANGHAJ - EXPRESS

MARLENA DIETRICH, Anna May Wong i najwybitniejsza gwiazda ekranu Olive Brook. W CHINACH. — Nad program: Atrakcje dźwiękowe. Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10, 30. Na 1-szy seans ceny zniżone.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR «HOLLYWOOD» MICKIEWICZA 22.

Dziś! Najpiękniejsza para kochanków uroczą JEANNETTE GAYNOR i CHARLES FARREL w przebojowym śpiewno-dźwiękowym filmie MELODJA SZCZĘŚCIA Nad program: Najnowsze atrakcje dźwiękowe. Początek seansów o godz. 4, 6, 8 i 10, 30, w dniu świąt o godz. 2. Na 1-szy seans ceny zniżone.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR «CASINO» WIELKA 47, tel. 15-41.

Dziś ostatni dzień Huragan śmiechu, zachwyt, podziw i entuzjazm wzbudzi największa komedia sezonu p. t.: «Na Dworze Króla Artura» W rol. gl.: Maureen O'Sullivan, Rekord humoru, fantastyczności tematu, potężny występ i gry aktorów osiągnęli film «Na Dworze Króla Artura». Nad program: Dodatki dźwiękowe. Początek o g. 2, 4, 6, 8 i 10. Na 1-szy seans ceny zniżone.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR «CASINO» WIELKA 47, tel. 15-14.

Jutra! Najdowcipniejszy film świata! Śmiech się będą wszyscy! Król wesolków genialny komik BUSTER KEATON w swojej najlepszej komicznej komedii sezonu p. t.: «Buster na Froncie» w wyjątkowo silnej orkiestrze. — Nasze aparaty dźwiękowe oddają śpiew naturalnie, precyzyjnie jak bezpośrednio ze sceny. — Ciekawa treść z życia rosyjskiego. — Nad program: Najnowsza atrakcja Paramounta i ostatni Dziennik Pata. — Początek o godz. 2, 4, 6, 8 i 10, 30. Na 1-szy seans ceny zniżone.

DŹWIĘK. KINO-TEATR «PAN» UL. WIELKA 42.

Dziś! premiera! Przepiękny dźwiękowiec z ulubieńcem publiczności słynnym IGO SYMEM i uroczą KWELINĄ HOLT w rolach głównych. Dramat życiowy - erotyczny na tle melodyjnej ilustracji muzycznej przepięknej przepięknym śpiewem rosyjskim i w wykonaniu silnej orkiestrze. — Nasze aparaty dźwiękowe oddają śpiew naturalnie, precyzyjnie jak bezpośrednio ze sceny. — Rosyjskie tańce — Ciekawa treść z życia rosyjskiego. — Nad program: Najnowsza atrakcja Paramounta i ostatni Dziennik Pata. — Początek o godz. 2, 4, 6, 8 i 10, 30. Na 1-szy seans ceny zniżone.

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR «LUX» ul. Mickiewicza Nr. 11, tel. 15-62.

Dziś! Wielki podwójny program! 2 godziny huraganowego śmiechu 100 proc. rawa Wielka Parada Foxa z udziałem najsłynniejszych gwiazd świata. Humor! Zabawa! Przepiękny występ. Początek o godz. 4-ej, w dniu świąt o g. 1-ej. Ceny od 40 gr.

DŹWIĘK. KINO-TEATR «STYLOWY» WIELKA 36.

Od dnia 8 do 14 maja włącznie najpiękniej Pat i Patachon w Luna Parku arcyzabawne awantury 2-ch największych komików doby «obecnej» (w 10 aktach) z udziałem najsłynniejszych gwiazd świata. Humor! Zabawa! Przepiękny występ. Początek o godz. 4-ej, w dniu świąt o g. 1-ej. Ceny od 40 gr.

Advertisement for 'DIUROL' medicine, claiming to cure various ailments like kidney stones and rheumatism.

Advertisement for 'Balsam Thioolan-Age' medicine, highlighting its effectiveness for respiratory and skin conditions.

Advertisement for 'EXCELSIOR SMACZNA' and other products, including a notice about a lost passport.

Advertisement for 'Wytwórnia Sztucznych Wód Mineralnych i Napojów Chłodzących' by 'E. Tromszczyński'.

Advertisement for 'NIGDY NIE ZAPOŹNO' (Never late) and other services, including a notice about a lost passport.

Advertisement for 'KREM TEGOL' skin cream, emphasizing its benefits for dry and sensitive skin.

Advertisement for 'Wytwórnia Sztucznych Wód Mineralnych i Napojów Chłodzących' by 'E. Tromszczyński'.

Advertisement for 'Nasiona warzyw i kwiatów' (Vegetable and flower seeds) and other products.

Advertisement for 'Wytwórnia Sztucznych Wód Mineralnych i Napojów Chłodzących' by 'E. Tromszczyński'.

Advertisement for 'NIGDY NIE ZAPOŹNO' (Never late) and other services, including a notice about a lost passport.

Advertisement for 'Krzysztof gruzlicę wycienienie leczy witaminowo wapniowy Biocalcol Klawe' (Krzysztof's lung medicine).

Advertisement for 'CEMENT HURTOWA' and other construction materials.

Advertisement for 'PIANINA' (Pianos) and other musical instruments.

Advertisement for 'SER LITewski' and other products, including a notice about a lost passport.

Advertisement for 'DZIERZAWY' (Leases) and other services, including a notice about a lost passport.